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فضا و تاثیرات غیرقابل انکار آن روی زندگی 
امروز جهان جای بهتری برای زندگی است

ــافات فضایی افزایش  ــوردی و اکتش ــدف اصلی فضان ــه و ه نتیج
ــتگذاری و  ــت و نباید سیاس ــر جهان اس کیفیت زندگی مردم در سراس
ــد. پیشگامان عرصه فضایی  برنامه ریزی جدای از این نیت اصلی باش
دنیا نیز با نیت استفاده کاربردی از فضا، حرکت در این عرصه را کلید 
زدند؛ گرچه مدتی فضا به عرصه رقابت و نمایش در طول جنگ سرد 
بین دوابرقدرت یعنی اتحادجماهیرشوروی سابق و آمریکا تبدیل شد. 
البته در آن زمان هم بسیاری از پروژه های فضایی به بهانه کاربردهای 
ــتان ها مربوط  ــن داس ــی از جالب تری ــدند. یک ــوب می ش ــی مص نظام
ــون»  ــت. وقتی در دولت «نیکس ــاتل فضایی اس ــه تصویب طرح ش ب
ــت این  ــود، هیچ کس اعتقاد نداش ــاتل روی میز ب ــای اولیه ش طرح ه
ــعه پیدا کند. در آن زمان تولید یک  ــیله بتواند مجوز تولید و توس وس
سیستم فضایی پیشرفته تنها در صورتی مورد موافقت قرار می گرفت 
ــون دولت  ــد. چ ــته باش ــبی داش ــه بتواند کاربردهای نظامی مناس ک
ــت توجیهی از  ــن هزینه های هنگفت این برنامه ها می بایس برای تامی
ــت. ناسا با حمایت «نیکسون» و به این سبب  جنس امنیت ملی داش
ــیله می توانست  ــاتل را از دولت گرفت زیرا این وس ــعه ش مجوز توس
ماموریت های گوناگون جدیدی از جمله تعمیر و بازیابی ماهواره های 
ــا در آن  ــرد. مهم ترین ماهواره ه ــده گی ــاده را برعه ــی از کارافت نظام
ــرفته بودند که برای هرکدام حدود  ــی پیش زمان، دوماهواره جاسوس

یک میلیارددلار هزینه شده بود. 
ــف کردند  ــات نظامی توصی ــوری برای مقام ــاتل را ط طراحان ش
ــی  ــیله نجات بخش ماهواره های نظامی و جاسوس که انگار تنها وس
ــاتل  ــن موافقت با برنامه ش ــاله بی ــا در فاصله ۹ س ــود. ام ــه ب پرهزین
ــرعت  ــال۱۹۸۱، فناوری ماهواره به س (۱۹۷۲) و اولین پرتاب آن در س
رشد کرد و ساخت ماهواره های اتوماتیک و مکانیزه عملی شد و دیگر 
ــاتل  ــام فرآیندهای تعمیری و بازیابی نبود. ش ــاس نیازی به انج احس
ــدن دوماهواره نظامی به کار  ــال۱۹۸۴ برای بازگردان تنها یک بار در س
ــردن رانش زاهای خود برای  ــد. این دوماهواره به دلیل کارنک گرفته ش
ــی زمین به دام افتاده بودند.  ــری به مدار مربوطه در مدار پایین اوج گی
ــاتل  ــعه و انجام ماموریت های متعدد با ش ــا این حال طراحی، توس ب
ــان تاثیرات  ــی مردم آمریکا و جه ــی مدت ها روی کیفیت زندگ فضای

انکارناپذیری گذاشت. 
ــی، اصلی ترین دیدگاهی  ــاتل فضای ــتفاده کاربردی از ش امروزه اس
است که بیشتر کشورها نیز با توجه به اهمیت فضا در زندگی روزمره 
ــال می کنند. «ویکرام  ــگاه آن در آینده اقتصاد جهانی دنب مردم و جای
سارابهای» رهبر اصلی برنامه های فضایی هند که هم اکنون کشوری 
قدرتمند در عرصه فضا محسوب می شود، سال ها پیش گفته بود: «ما 
ــایل  ــعه فناوری ای می خواهیم که به مس برنامه فضایی را برای توس
واقعی کشور کمک کند.» با چنین دیدگاهی در حال حاضر هند تبدیل 
ــان در ارایه خدمات فضایی به  ــورهای جه به یکی از توانمندترین کش
ــور یکی از بزرگ ترین شبکه های  ــهروندان خود شده است. این کش ش
ــتاهای خود با  ــرات ماهواره ای را در اختیار دارد و در برخی روس مخاب
کمک این فناوری خدمات پزشکی از راه دور را ارایه می کند. همچنین 
ــاخت خود به طور گسترده ای در مدیریت منابع  هند از ماهواره های س

طبیعی و اراضی کشاورزی بهره می گیرد. 
ــا، ویژگی های منحصربه فردی دارد که آن را متمایز می کند. از  فض
ــق فضا می توان به کل جغرافیای کره زمین (فارغ از زمان و مکان  طری
ــن را با دید  ــت و زمی ــی نامحدود داش ــی) دسترس و جغرافیای سیاس
بسیار باز و گسترده دید. از طریق فضا امکان پوشش ناحیه وسیعی از 
زمین و دسترسی سریع به هرنقطه از زمین نیز وجود دارد. قرارگرفتن 
ــتن و  ــت بالا داش ــن در بالاترین ارتفاع و دس ــی قرارگرفت ــا یعن در فض
ــن. مهم تر از همه اینکه  ــیب پذیری از رخدادهای روی زمی حداقل آس
فضا از نظر حقوقی متعلق به همه مردم جهان است و هیچ کشوری 
ــن ظرفیت جهت ایجاد  ــر آن را ندارد؛ این یعنی بهتری ــق مالکیت ب ح

ارتباطات بین المللی مناسب. 
ــاوری و صنعت  ــای پیرامون، دانش، فن ــناخت فض فضانوردی، ش
ــین دار و بدون  ــت پروژه های فضایی سرنش ــواره، مدیریت و هدای ماه
ــرفته نظامی و  ــای فوق پیش ــاخت فضاپیماه ــین، طراحی و س سرنش
ــتگاه های زمینی و فضایی، سامانه های موقعیت یابی  غیرنظامی، ایس
ــاخه های اصلی فناوری فضایی محسوب  و ناوبری فضایی همه از ش
ــال حاضر از  ــیاری دارد و درح ــن فناوری کاربردهای بس ــوند. ای می ش
ــی روزمره ما تا  ــن جزییات زندگ ــا به ریزتری ــت وهم انگیز فض دوردس
حتی آشپزخانه ها نفوذ کرده است. کاربردهای فناوری فضایی امروزه 
ــری ماهواره ای،  ــت. ناوب ــر نیس قابل تفکیک از زندگی روزمره نوع بش
و  ــی  تلویزیون ــای  برنامه ه ــواره ای  ماه ــش  پخ دور،  راه  ــات  ارتباط
ــتقیم از فناوری  ــی، پیش بینی وضع هوا و صدهاکاربرد غیرمس رادیوی
ــر وارد شده است. از طرفی  فضایی به جزیی ترین لایه های زندگی بش
ــایر بخش های  ــدی بر س ــدگار قدرتمن ــرات مان ــی تاثی ــاوری فضای فن
ــش دارای ویژگی های  ــاد دارد که این بخ ــت به خصوص اقتص صنع
ــایر بخش های اقتصاد  ــت که شبیه هیچ یک از س منحصربه فردی اس
ــتادن یک فضاپیما به فضا و انجام ماموریت فضایی کار  ــت. فرس نیس
بسیار پیچیده و پرهزینه ای است؛ اما اگر کشوری یا جمعی از کشورها 
ــای پیچیده و پرهزینه را به  ــکاری یکدیگر بتوانند این فعالیت ه با هم
ــت آورده و از این  ــیار بزرگی را به دس ــرانجام برسانند، پیشرفت بس س
پیشرفت مردم بسیار سود خواهند برد. به این دلیل که فناوری فضایی 
ــتغال را حل کرده، غرور و اعتماد ملی را افزایش  مشکلات بخش اش
ــیار  ــد، کیفیت زندگی مردم را دگرگون کرده و گردش مالی بس می ده
ــا و تولید ابزارهای  ــی، پژوهش، ارتق ــز ایجاد می کند. طراح ــی نی بالای
ــروی کاری را جذب کرده و میلیاردهادلار را به  ــی، صدهاهزار نی فضای
ــترده تر از  ــیار گس دنیای اقتصاد تزریق می کنند. با این حال اثر فضا بس
ردپای اقتصادی آن است. کارشناسان اعتراف می کنند فناوری فضایی 
ــی را به خود اختصاص  ــر درصد کمی از تولید ناخالص جهان به ظاه
ــد اقتصاد جهانی  ــارکت این بخش در رش داده، اما میزان واقعی مش
بسیار بالاست. در یک مقایسه منطقی و حساب شده با سایر بخش ها، 
ــیار کم و بازده بسیار زیاد است؛  این فناوری درواقع ابزاری با هزینه بس
زیرا فضا با کمترین هزینه ممکن کمک می کند تا جهان به جایی بهتر 
ــود. کارشناسان اعتراف می کنند  ــان ها تبدیل ش برای زندگی همه انس
ــی از تولید ناخالص جهانی را  ــاوری فضایی به ظاهر درصد کم که فن
ــارکت این بخش در  ــزان واقعی مش ــود اختصاص داده، اما می ــه خ ب
ــت. در یک مقایسه می توان دریافت  ــد اقتصاد جهانی بسیار بالاس رش

این فناوری درواقع ابزاری با هزینه بسیارکم و بازده بسیارزیاد است.

روياى فراموش شده

درباره سفر فضانوردان نامدار به ایران
هزینه بیهوده یا فرصتی مغتنم؟ 

چندسالی است به لطف علاقه مندان به ترویج فناوری فضانوردی 
ــفر کرده  ــیار پرزحمت، کیهان نوردانی به ایران س و با برنامه ریزی بس
ــران، اصفهان، دامغان و  ــف ایران از جمله ته ــهرهای مختل و در ش
تبریز با کارشناسان و علاقه مندان به فناوری فضایی ملاقات می کنند. 
ــفر این افراد (که مسلما  ــاید برای برخی این پرسش پیش  آید: س ش
ــت؟  ــور خواهد داش ــودی برای کش هزینه ای هم دربر دارد)، چه س
ــت دارند، به خوبی می دانند  ــی از تعلیم و تربی آنانی که اندک دانش
ــه علم، هنر، ادبیات و  ــد علاقه مندی نوجوانان و جوانان ب زمینه رش
ــری، در تماس های  ــان و جامعه بش ــر مقوله های مورد نیاز انس دیگ
ــازنده یا توسعه دهنده این مقولات فراهم  ــتقیم آنان با عناصر س مس
ــخص با پدیده های مربوط  ــود؛ به عبارت دیگر وقتی ارتباط ش می ش
ــتقیم و ملموس صورت گیرد، کشش افراد  به موضوعی به طور مس
ــور فضانوردان در  ــز افزایش پیدا می کند. حض ــه این موضوعات نی ب
ــن دلیل می تواند  ــژه نوجوانان و جوانان، به چندی ــع مردم، به وی جم
مفید واقع شود؛ برای مثال آنها مطالبی درباره فضانوردی را به طور 
مستقیم از زبان افرادی می شنوند که خود عملا در این فناوری نقش 
داشته اند و در نتیجه تاثیرگذاری ذکر این تجربه ها از زبان آنان، بسیار 
ــانه های مکتوب یا  ــده در رس ــک مقاله ترجمه ش ــار ی ــتر از انتش بیش
ــات از نزدیک و  ــت. جوانان و نوجوانان در این جلس الکترونیکی اس
به چشم خود می بینند که فضانورد هم انسانی است مثل آنها و اگر 
آنها هم با کوشش و تلاش به تحصیلات خود ادامه دهند و مواظب 
سلامت جسم و جان خود باشند، خواهند توانست در آینده در صف 
ــاکن کره زمین از اعصار  ــوردان قرار گیرند.از میان میلیاردها س فضان
گذشته تاکنون، تنها تعداد اندکی (در حدود ۵۰۰ نفر) توانسته اند به 
ــفر کنند. ملاقات با این استثناها، طبیعتا برای مردم جذابیت  فضا س
ــک فضانورد  ــه آنها از زبان ی ــی ک ــر، زمان ــی دارد. از آن مهم ت خاص
بشنوند فناوری فضایی چگونه زندگی بشر را دگرگون کرده و توانسته 
ــاند، علاقه مندی  ــته های وی جامه عمل بپوش ــیاری از خواس به بس
بیشتری برای فعالیت های فضایی در ایران پیدا می کنند. کارشناسان 
ــند، در زمان حضور  ــرفت کار خود علاقه مند باش فضایی اگر به پیش
ــتر  ــد این فرصت را پیدا کنند که بیش ــوردان در ایران، می توانن فضان
ــخ برخی پرسش های خود دست  ــنا شوند و به پاس با زیروبم کار آش
ــران آمده اند، همگی از زبده ترین  ــد. فضانوردانی که تاکنون به ای یابن
افراد فنی و تاثیرگذار در زمینه طراحی و ساخت سامانه های فضایی 
ــه دکترای علوم فنی دارد  بوده اند. برای مثال، «گئورگی گرچکو»، س
ــتقیم با «سرگئی کارالیف» کار می کرد. در  و از دهه ۱۹۵۰ به طور مس
ــاندر بالاندین» و «الکساندر الکساندروف» نیز باید گفت  مورد «الکس
ــته ترین مهندسان کارخانه سازنده ناوهای سایوز  که آنها جزو برجس
هستند. «ویکتور گارباتکو»، فارغ التحصیل دانشگاه ژوکوفسکی، یکی 
ــگاه معتبر فنی جهان در زمینه صنایع هوا-فضاست و  از چند دانش
ــگاه مهم هوا- فضا را در روسیه  ــت یک دانش ــال ریاس خود چند س
ــاریپف»، کیهان نوردی که یک  ــالیجان ش ــته است. «س بر عهده داش
هفته میهمان مردم خونگرم دامغان بود و در دانشگاه های مختلف 
ــتاد آموزش فضانوردان ایستگاه  ــخنرانی کرد، اس ــمنان س استان س

فضایی بین المللی است. 
ــفر همین فضانوردان، بسیاری از مردم عادی و حتی  در جریان س
ــت  روزنامه نگاران علمی، از خلال صحبت های آنها به حقایقی دس
ــات، بی اطلاع یا لااقل  ــفر آنها از این موضوع ــد که تا قبل از س یافتن
کم اطلاع بودند. دستیابی به فناوری فضایی به دلیل بالابودن سطح 
ــورهای اندکی به آن  ــت و به همین دلیل کش ــوار اس ــیار دش آن، بس
ــیدن به این فناوری  ــوان هزینه کردن برای رس ــت یافته اند، زیرا ت دس
ــد این فناوری را  ــه ما آگاهی لازم از فوای ــفانه جامع را ندارند. متاس
ــر هزینه های آن عکس العمل  ــن دلیل، برخی در براب ندارد، به همی
ــای فعالیت های  ــر برخی زوای ــوی دیگ ــان می دهند. از س منفی نش
ــیده است یا ممکن است بعضی  ــیاری پوش فضایی و فواید آن بر بس
ــبت به برخی فعالیت ها نداشته باشند؛  مردم دیدگاه های مثبتی نس
ــه ترویج فناوری  ــت در زمین ــال، خود من با آنکه سال هاس ــرای مث ب
فضایی فعالیت دارم، نسبت به برخی اقدامات فضایی در ایران مثل 
ــتم. در  ــاب میمون معترض بودم و آن را تکرار مکررات می دانس پرت
ــاندروف» به ایران، وقتی او با دیدن ماهنامه  ــاندر الکس ــفر «الکس س
ــنا شد، از سیر  ــتی ایران آش «فضانورد» با جزییات محموله های زیس
ــیری که ایران در آن قدم برداشته ابراز رضایت و حتی  تکاملی و مس
تعجب کرد. به این ترتیب دیدگاه منفی من نسبت به این کار (یعنی 
ــث مفصلی با او را  ــتی به فضا) زمینه بح ــاب محموله های زیس پرت
ــن کار، اختراع دوباره  ــدم که ای ــم آورد و بالاخره من مجاب ش فراه
ــت. وی نکات جالبی را در این مباحثه مطرح کرد که بعدا  چرخ نیس
ــات عمومی و ملاقات با مردم نیز به تشریح آنها پرداخت و  در جلس
با این کار، غبار شک و تردید از پرتاب محموله های زیستی را تا حدود 
ــادی برطرف کرد. به این ترتیب می بینیم که دادن اطلاعات، ایجاد  زی
جذابیت و نشان دادن ضرورت دستیابی به فناوری فضایی، می تواند 
ــت هزینه های لازم در  ــزوم و ضرورت پرداخ ــی مردم را برای ل آگاه
ــعه فضانوردی بالا ببرد و مردم ضرورت صرف هزینه در  جهت توس

مسیر مورد نظر و همراهی با مسوولان در این زمینه را درک کنند. 
ــوی دیگر، بر هیچ کس پوشیده نیست که رسانه های بیگانه،  از س
ــکا، تمام تلاش  ــی غرب، به ویژه آمری ــتگاه های تبلیغات از جمله دس
خود را به کار می گیرند تا از مردم ایران تصویری واژگون نشان دهند. 
آنها در این برنامه ریزی دقیق و حساب شده، از خبرهای دروغین با بار 
منفی گرفته تا ساخت فیلم های ضدایرانی مثل ۳۰۰، بهره می گیرند 
ــیاری از  ــران تصویر می کنند. به همین دلیل بس ــتی از ای و چهره زش
فضانوردان در ابتدا با اکراه قبول می کنند که به کشورمان سفر کنند 
ــنا و  ــفر، با واقعیت های تمدن و فرهنگ ایرانی آش اما طی دوران س
ــان، به سفیری فرهنگی  ــت به کشورش هرکدام از آنها، پس از بازگش
برای ما تبدیل می شوند؛ مثلا «گئورگی گرچکو» (که امروز در روسیه 
ــفر کرده بود)،  ــن» دارد و زمانی به ایران س ــد «گاگاری ــهرتی در ح ش
ــیه، هفته  ــهرهای روس ــت در یکی از ش ــد قرار اس ــی متوجه ش وقت
ــهر سفر کرد  ــود، با علاقه مندی زیاد به آن ش فرهنگ ایران برگزار ش
ــفر خود و جلوه های  ــه های متعدد به تعریف خاطرات س و در جلس
ــران پرداخت.  ــی امروز در ای ــنن و زندگ ــگ و آداب و س ــای فرهن زیب
ــیه  ــی مثل او، بر مردم روس ــنیدن این مطالب از زبان کس ــا ش طبیعت
بیشتر تاثیر می گذارد تا یک ایرانی. به قول شاعر: خوشتر آن باشد که 

سر دلبران/ گفته آید در حدیث دیگران. 

رو به فردا

 عباس خاراباف
 كارشناس حوزه هوافضا

 سيروس برزو
 روزنامه نگار و مروج علم

ــاندروف» در ایران و حضور در مجامع  ــاندر الکس با حضور «الکس
ــهرهای تهران،  ــخنرانی برای عموم مردم در ش علمی و همچنین س
ــته  ــفر فضانوردان برجس تبریز و اصفهان، یک بار دیگر یاد و خاطره س
ــد. به همین مناسبت با برخی از این مسافران  جهان به ایران زنده ش

آشنا می شویم. 

ــفر کرد که  ــرای اولین بار به فضا س ــه ب ــن» ک ــوری گاگاری ۱- از «ی
ــکل کالینز» از  ــن» و «مای ــاز آلدری ــترانگ»، «ب ــل آرمس ــم، «نی بگذری
ــه با هم به ماه  ــتند، چرا که این س نامدارترین فضانوردان جهان هس
ــوم در مدار ماه  ــرود آمدند و نفر س ــد. دونفر اول بر ماه ف ــفر کردن س
منتظر دو دوست و همکار خود ماند. آنها پس از هشت روز زندگی در 
ــتند. این فضانوردان پس از بازگشت به زمین، به  فضا، به زمین بازگش
کشورهای مختلف دنیا سفر کردند، ازجمله سوم آبان ۱۳۴۸ به ایران 
ــترانگ» به همراه «باز آلدرین» و «مایکل کالینز» در  آمدند. «نیل آرمس
نوامبر ۱۹۶۹ میلادی (حدود پنج ماه پس از سفر به ماه) در قالب یک 
ــن نیت جهانی به همراه یک هیات ۳۰ نفره از فضانوردان، به  تور حس
ــریح کردند.  ــفر را برای علاقه مندان تش تهران آمدند و جزییات این س
ــدند و در یک  ــران و آمریکا حاضر ش ــفر در انجمن ای ــان در این س آن
ــفر خود به ماه  ــریح س ــه مطبوعاتی و رادیو تلویزیونی، به تش مصاحب
ــافرت خود و  ــترانگ» در آغاز مصاحبه، از مس ــد. «نیل آرمس پرداختن
ــتقبال گرم مردم تهران  ــوقتی و از اس ــتانش به ایران ابراز خوش دوس
ــکر کرد. در این جلسه فیلم کوتاهی از فعالیت های ۱۰ساله ای که  تش
ــد، به نمایش درآمد و فضانوردان هر یک درباره  به فتح ماه منجر ش

قسمت های مختلف آن توضیحاتی دادند. 
 ۲- «ایگور ولک» نیز در ابتدای دهه ۸۰ به 
ــور ما  ــازمان فضایی ایران به کش دعوت س
ــان مختلف دیدار کرد.  ــفر و با کارشناس س
ــهر  «ایگور ولک» در ۱۲ آوریل ۱۹۳۷ در ش
ــف اوکراین به دنیا  ــوف در حومه خارک زمی
ــتان را در اوکراین و روسیه به پایان  ــتان و دبیرس آمد. تحصیلات دبس
ــدرک  ــن و م ــک تمری ــی کورس ــگاه هوای ــان در باش ــاند. همزم رس
ــای فرماندهی و خلبانی هواپیما را از آنجا دریافت کرد. وی  مهارت ه
ــگاه  اولین پرواز خود را در آوریل ۱۹۵۴ انجام داد. او در ۱۹۵۶ آموزش
ــکوی (اوکراین) را به پایان رساند و  هوایی نظامی خلبانان کراگرادس
ــوروی مشغول به کار شد اما تحصیل را همچنان  در نیروی هوایی ش
ــگاه معتبر و صاحب نام گرومف،  ادامه داد. «ولک» در ۱۹۶۵ از دانش
ــکی، به عنوان  ــوروی در ژوکوفس ــته به وزارت صنایع هوایی ش وابس
ــالای «ولک» در کنار  ــد. دانش ب ــگر فارغ التحصیل ش خلبان-آزمایش
ــاخت،  ــر س ــی کم نظی ــتاد و خلبان ــی او، از وی اس ــای عمل مهارت ه
ــوران، هیات عالی  ــرح فضاپیمای ب ــس از تصویب ط ــه پ به طوری ک
ــتین  ــوروی، وی را به عنوان یکی از نخس ــی ش ــروی هوای ــش نی گزین
ــای خلبانی بوران به مرکز آموزش کیهان نوردان معرفی کرد.  نامزده
ــتعداد و  ــت اس ــوان فضانورد نیز توانس ــوزش به عن وی در دوران آم
توانایی های فوق العاده و دانش فنی بالایش را نشان دهد و به همین 
دلیل، کارشناسان سازمان فضایی روسیه، وی را به عنوان سرپرست و 
استاد گروه انتخاب کردند تا افراد دیگر گروه را آموزش دهد. وی پس 
ــال آموزش در ژوئن۱۹۸۴ به مدار زمین پرواز کرد تا از  از حدود دوس
ــال۱۹۹۶ از  ــی را لمس کند. «ولک» در س ــک تجربه پرواز فضای نزدی
ــال ها به عنوان  ــتعفا، س ــوردی کناره گیری کرد. وی بعد از اس کیهان ن

مشاور سازمان فضایی روسیه و استاد دانشگاه فعالیت کرد. 
ــو» از نوابغ و نخبگان  ۳- «گئورگی گرچک
ــران نیز  ــت که به ای ــخ فضانوردی اس تاری
ــت. وی از جمله دستیاران  ــفر کرده اس س
«سرگئی کارالیف»، پدر فضانوردی روسیه 
ــتین روزهای آغاز عصر  ــت که از نخس اس
ــوروی فعالیت داشت. «گئورگی  فضانوردی در تشکیلات فضایی ش
ــه دنیا آمد. در  ــی ۱۹۳۱  در لنینگراد ب ــو» در ۲۵ م میخاییلویچ گرچک
ــال ۱۹۴۹ دبیرستان و در ۱۹۵۵ دانشکده مکانیک نظامی لنینگراد  س
ــاند. وی بلافاصله جذب  ــه مهندس مکانیک به اتمام رس را با درج
دفتر طراحی کارالیف شد. وی از جمله افرادی است که در طراحی 
ــت.  ــواره جهان)، نقش داش ــتین ماه ــپوتنیک-۱ (نخس و پرتاب اس
ــاله ای در مورد  ــا رس ــی ب ــوم فن ــرای عل ــو» در ۱۹۶۷ از دکت «گرچک
محاسبه سامانه فرود لونا-۹ در ماه دفاع کرد. نخستین پرواز فضایی 
او در ۱۱ ژانویه تا ۹ فوریه ۱۹۷۵ به عنوان مهندس سفینه سایوز-۱۷ 
ــبانه روز و ۱۳  ــالیوت-۴ صورت گرفت و ۲۹ ش ــتگاه مداری س در ایس
ــاعت و ۱۹ دقیقه و ۴۵ ثانیه طول کشید. وی دومین پرواز فضایی  س
ــایوز-۲۶ در  ــامبر۱۹۷۷ و به همراه «یوری راماننکو» با س را از ۱۰دس
ایستگاه مداری سالیوت-۶ انجام داد که پروازی رکوردشکن بود و تا 
ــبانه روز و ۱۰ساعت وهفت ثانیه ادامه  ۱۶مارس۱۹۷۸ به مدت ۹۶ش
ــا را در ۱۷تا ۲۶  ــه فض ــفرش ب ــوم و آخرین س ــت. وی پرواز س داش
ــتگاه  ــایوز T-14 در ایس ــفینه س ــوان مهندس س ــپتامبر ۸۵ به عن س
و  ــبانه روز  ش ــت  هش و  داد  ــام  انج ــالیوت-۷  س
ــش ثانیه در فضا به سر برد. «گرچکو» دو بار  ۲۱ساعت و۱۳دقیقه وش
به ایران سفر کرده و بعد از این سفرها، اینک یکی از مبلغان فرهنگ 

و تاریخ تمدن ایران است. 
۴- «الکساندر بالاندین»، مهندس برجسته 
ــی دیگر از  ــی انرگیا یک ــامانه های فضای س
ــت که به ایران سفر کرده  فضانوردانی اس
ــن» ۳۰ جولای  ــاندر بالاندی ــت. «الکس اس
ــهر فرازینو در حومه مسکو به  ۱۹۵۳ در ش
دنیا آمد. پدرش «نیکلای ماکسیمویچ بالاندین» نظامی بود و مادرش 
«نینا نیکلایونا» معلم. وی درسال ۱۹۷۰ از مدرسه متوسطه شماره ۲ 
ــتیتو عالی بائومان مسکو، با مدرک  ــهر فرازینو و در ۱۹۷۶ از انس در ش
ــامانه های دقیق فضایی فارغ التحصیل شد. او  مهندسی در زمینه س
ــال ۱۹۷۸ از طرف بخش مسوولان موسسه انرگیا برای سفر به  در س
فضا به کمیسیون پزشکی نیروهای هوایی معرفی شد و پس از انجام 

ــوم آگوست ۱۹۷۸ سلامتی اش برای  معاینات مختلف پزشکی در س
ــال ۱۹۷۹ به  ــد. بعد از طی دوره عمومی، از س ــفر به فضا تایید ش س
ــن» ماموریت دادند که به عنوان کیهان نورد، در جمع گروهی  «بالاندی
ــود.  ــوران دوره می دیدند، حاضر ش ــرواز با کیهان پیمای ب ــه برای پ ک
«بالاندین» در ۱۱ فوریه ۱۹۹۰ با ناو سایوز TM-9 همراه با «سالاویف» 
ــفینه آنها دو روز بعد به مجتمع مداری میر پیوست  به فضا رفت. س
ــاعت و ۱۷ دقیقه و  ــفری را آغاز کردند که ۱۷۹ روز و یک س و آنها س
۵۷ ثانیه طول کشید. وی تا سال ۱۹۹۲ نیز به تمرین و آموزش ادامه 
داد، اما با فروپاشی شوروی و تعطیلی برخی از طرح ها و برنامه های 
فضایی (که به بازنشستگی اجباری بسیاری از فضانوردان منجر شد)، 
ــراه کار در  ــرد. «بالاندین»، هم ــی وداع ک ــفرهای فضای ــز با س وی نی
ــیاری از  ــاور، در بس ــا، به عنوان مش ــدات فضایی انرگی ــه تولی موسس

موسسات علمی فعالیت دارد. 
ــتاد  ــو» فضانورد، اس ــور گارباتک ۵- «ویکت
ــابق دانشگاه هوایی  فضانوردی و رییس س
مسکو نیز یکی دیگر از فضانوردانی بود که 
ــرش به  ــد. او به همراه همس ــه ایران آم ب
مدت یک هفته  به ایران سفر کرد. «ویکتور 
گارباتکو» در سوم دسامبر ۱۹۳۴ در کراسنادار روسیه به دنیا آمد و در 
ــد. وی سال ۱۹۵۶ پس از  ــتف ش ــه هوانوردی روس ۱۹۵۲ وارد مدرس
ــوروی پیوست. «گارباتکو»  ــدن، به نیروی هوایی ش فارغ التحصیل ش
پس از امتحان های گوناگون علمی و عملی، یکی از ۲۰ نفری بود که 
ــد و به تمرین  ــفر به فضا انتخاب ش ــن هزار نفر برای س ــن چندی از بی
پرداخت، اما این آموزش ۹ سال به طول انجامید. وی نخستین پرواز 
خود را با سایوز-۷ به همراه «ولکف و فیلیپچنکو» در ۱۹۶۹ به مدت 
ــفر بعدی وی با سایوز-۲۴ به  ــاعت و ۴۲ دقیقه انجام داد. س ۱۱۸ س
ــاعت و ۲۳ دقیقه  ــد که ۴۲۵ س همراه «گلازکف» در ۱۹۷۷ انجام ش
طول کشید. «گارباتکو» و همسفرش طی این مدت در سالیوت-۵ به 
پژوهش مشغول بودند. سومین سفر وی با سایوز-۳۷ در ۲۳ جولای 
ــفر «فام توآن»، کیهان نورد ویتنامی وی را  ــد. در این س ۱۹۸۰ آغاز ش
همراهی می کرد. سفر این دو در مدار زمین ۱۸۸ ساعت و ۴۲ دقیقه 
ــفر خود به ایران، ضمن شرکت در  به طول انجامید. «گارباتکو» در س
مراسم های مختلف، کلنگ نخستین باغ موزه فضایی خاورمیانه را در 

اصفهان به زمین زد. 
ــورد  کیهان ن ــاریپوف»،  ش ــالیجان  «س  -۶
ــود که به همراه  ــر فضانوردی ب روس، دیگ
ــود. وی ۲۴  ــده ب ــران آم ــه ای ــرش ب همس
ــن جمهوری  ــهر اوزگ ــت۱۹۶۴ در ش آگوس
ــتان در خانواده ای مسلمان به دنیا  قرقیزس
آمد. دبیرستان را در سال ۱۹۸۱ در همان شهر به پایان رساند. با توجه 
ــگاه عالی هوانوردی  ــت به آموزش به علاقه ای که به هوانوردی داش
ــت ۱۹۹۰ به جمع  ــتم  آگوس ــد. وی در هش ــف وارد ش ــی خارک نظام
ــای فضایی را از  ــوزش مخصوص پروازه ــت. آم کیهان نوردان پیوس
ــال ۱۹۹۲ ادامه داشت. در  ــال آغاز کرد که تا مارس س اکتبر همین س
ــت به طور رسمی عنوان فضانورد  پایان دوره با عبور از امتحان توانس
ــور بود. او  ــفرش با کیهان پیمای اندی ــتین س ــت آورد. نخس را به دس
ــش کیهان نورد  به عنوان متخصص ماموریت در این پرواز به همراه ش
ــی کاناورال به فضا  ــال ۱۹۹۸ از مرکز فضای آمریکایی در ۲۳ژانویه س
ــفر دوم به فضا، به عنوان فرمانده ناو  ــاریپوف» در س ــد. «ش پرتاب ش
ــتگاه فضایی  ــب دهمین گروه اعزامی به ایس ــایوز TMA-5 در قال س
بین المللی به همراه «یوری شارگین» و «لروی چیائو» از آمریکا راهی 
ــد. «شاریپوف» در طول این پرواز، دو راهپیمایی فضایی  مدار زمین ش
ــاعت طول کشید. وی به دلیل خدمت هایی  انجام داد که جمعا ۱۰س
ــه دریافت مدال هایی  ــوردی انجام داده، موفق ب ــه در زمینه فضان ک
شده که از جمله می توان به مدال ستاره طلایی «قهرمان فدراسیون 
ــتاره طلا  ــعه کیهان نوردی»، س ــتگی در توس ــیه»، مدال «شایس روس
ــا و... اشاره  ــتان»، مدال پرواز فضایی ناس «قهرمان جمهوری قرقیزس
ــت و یک دختر به نام نگار و یک پسر به  ــاریپوف» متاهل اس کرد. «ش

اسم جهانگیر دارد. 
ــر فضانورد  ــکور» دیگ ــیخ «مظفر ش ۷- ش
مسلمانی است که به ایران سفر کرد. سفر 
ــلاف دیگر  ــا، برخ ــکور» به فض ــر ش «مظف
گردشگران مانند «تیتو» و «شاتل ورث» که 
با پرداخت ۲۰میلیون دلار میسر شد، هدیه 
ــنگین یک میلیارددلاری مالزی برای  دولت روسیه در ازای قرارداد س
ــامانه های هوایی و خدمات ماهواره ای از روسیه بود. چهارم  خرید س
سپتامبر ۲۰۰۶ «عبدالاحمد بدری»، نخست وزیر مالزی به طور رسمی 
ــت و «فیض  ــکور» اس ــفر، «مظفر ش ــرد نامزد اصلی این س ــلام ک اع
ــین در تمام مراحل آموزش وی را همراهی  بن خالد» به عنوان جانش
ــض بن خالد» از اکتبر  ــکور» و «فی خواهد کرد. کار آموزش «مظفر ش
ــد. «مظفر  ــازی فضانوردان آغاز ش ــز آموزش و آماده س ۲۰۰۶ در مرک
ــا آمد. وی دارای  ــولای ۱۹۷۲ در کولالامپور به دنی ــکور» در ۲۷ ج ش
ــادی را صرف کارهای  ــت، گرچه وقت زی ــه دکترای ارتوپدی اس درج
ــرکت در برنامه های  ــاس و ش ــش لب ــه نمای ــه اش از جمل موردعلاق
ــتوران و... می کند. وی در روز ۱۰ اکتبر ۲۰۰۷  تلویزیونی و مدیریت رس
ــایوز TMA-11 به همراه «یوری مالنچنکو»،  ــه ناو کیهانی س بر عرش
ــون»، فضانورد آمریکایی به  ــابقه روس و «پگی ویتس کیهان نورد باس
ــی بین المللی  ــتگاه فضای ــد. دوروز بعد این ناو به ایس فضا پرتاب ش
ــکور» پس از ۱۱روز اقامت در فضا، روز ۲۱اکتبر۲۰۰۷ به  ــت. «ش پیوس
ــن و آخرین  ــکور»، نهمی ــتان فرود آمد. «مظفر ش ــلامت در قزاقس س

فضانورد مسلمانی است که تاکنون به فضا سفر کرده است. 
کلام آخر

ــیاری از  ــه در حالی که بس ــت ک ــت این اس ــه جالب این فهرس نکت
ــفر کردند  ــبت های مختلف به ایران س ــی به مناس ــوردان خارج فضان
ــی ایران و  ــگاهی و علمی، پژوهش ــل دانش ــور در محاف ــن حض و ضم
ــجویان و علاقه مندان و دوستداران  ــش های دانش پاسخگویی به پرس
علوم فضایی، از مکان های تاریخی و طبیعی ایران دیدار کردند، تاکنون 
ــه انصاری»، تنها فضانورد ایرانی و اولین زن گردشگر فضایی به  «انوش
ــت سفر ۹روزه «انوشه انصاری» به  ــفر نکرده است. گفتنی اس ایران س
ــدازه ای را در میان جوانان و  ــوق بی ان ــتگاه فضایی بین المللی، ش ایس
ــث تقویت اعتمادبه نفس آنان  ــژه دختران ایرانی پدید آورد و باع به وی
ــده بود، زیرا وی که در دوره دبیرستان به آمریکا مهاجرت کرده بود،  ش
ــت هزینه  ــود که توانس ــت به بانویی موفق تبدیل ش ــی زود توانس خیل

۲۰میلیون دلاری بلیت گردشگری به فضا را تهیه کند.

باشگاه نجوم آیاز در قالب ویژه برنامه شب یلدا، جمعه ۲۸آذر۹۳ 
میزبان «الکساندر الکساندروف»، مهندس طراح سامانه های فضایی 
ــی بود. او در این همایش به شرح تجربیاتش  و فضانورد نامدار روس
ــت و به  ــود پرداخ ــی خ ــای علم ــی و فعالیت ه ــفرهای فضای از س
ــش های حضار و علاقه مندان پاسخ داد. استاد «سیروس برزو»،  پرس
ــگر تاریخ فضانوردی نیز دیگر میهمان ویژه این همایش بود.  پژوهش
ــاعه  ــی ضمن بیان اهمیت ترویج علم و اش ــخنرانی کوتاه وی در س
ــخصیت علمی و  ــن جوانان، به بیان ش ــگ دانش اندوزی در بی فرهن
ــاندروف» یکی  ــاندروف» پرداخت. وی گفت «الکس فنی دکتر «الکس
ــان ارشد در موسسه فضایی انرگیای روسیه است و سال ها  از مهندس
ــرد تمرینی  ــوزش و ارزیابی عملک ــرای آم ــش ویژه ای ب ــوول بخ مس
ــت. او دوبار به فضا سفر کرده و در مجموع این  فضانوردان بوده اس
ــالیوت-۷ و  ــتگاه های فضایی س ــرواز، دواقامت بلندمدت در ایس دوپ
ــی،  ــر به میزان ۳۰۹روز را در کارنامه خود دارد. این فضانورد روس می

ــای حرفه ای خود  ــه ای از فعالیت ه در بره
ــاه  ــرد م ــی مدارگ ــتگاه تمرین ــوول دس مس
ــه ای از  ــف مجموع ــت. وی مول ــوده اس ب
ــت و همچنین  ــای علمی و فنی اس کتاب ه
ــندگان کتاب های  یکی از اعضای گروه نویس
ــازی  ــر و بازس ــاژی و تعمی ــای مونت «کاره
ــال۱۹۹۰ به چاپ  ــه در س ــا» بوده ک در فض
ــیدند. همچنین کتاب «تاریخچه فناوری  رس
ــاندروف»  ــته «الکس فضایی در انرگیا» نوش
ــد. این فضانورد  ــال۱۹۹۶ منتشر ش نیز در س
ــته تاکنون موفق به دریافت دومدال  برجس
ــوروی شده است.  قهرمان اتحادجماهیر ش
ــه به بیان  ــیروس برزو» در ادام ــتاد «س اس

زندگینامه این فضانورد پرداخت. 
ــی  ــه ارایه اخبار دنیای نجوم و فضا و بررس ــه این همایش ب ادام
پدیده های رصدی دی ماه اختصاص داشت. در بخش دیگر همایش، 
ــگاه و از فرهیختگان ادبی تبریز به  ــتاد «مهرنگ» از استادان دانش اس
ــت و با تفألی به  ــدگاه تاریخی و ادبی پرداخ ــب یلدا از دی ــی ش بررس

دیوان حافظ، به سخنرانی خود پایان داد. 
ــریح  ــه تش ــاندروف» ب ــاندر الکس ــم «الکس ــن مراس ــه ای در ادام
ــهر  ــه۱۹۴۳ در ش ــن ۲۰فوری ــت م ــت و گف ــود پرداخ ــه خ زندگینام
ــال۱۹۶۰ تحصیلات دبیرستانی  ــدم، در س ــیه) متولد ش مسکو (روس
ــاندم. سپس در  ــکو به پایان رس ــتان مس ــهر زاگوریانکا در اس را در ش
ــی خدمات تخصصی  ــگاه نظامی هوایی فن ــال۱۹۶۳ دوره آموزش س
ــی گذراندم و به دلیل  ــکده فناوری رادیوی ــکی را در دانش سرپوخوفس
ــربازی  ــال به خدمت س ــکده فناوری رادیویی، همان س انحلال دانش
ــگاه فنی بائومان درس  ــال های۱۹۶۴تا ۱۹۶۹ در دانش رفتم. من در س
ــت آوردم. در  ــی الکترومکانیک را به دس خواندم و تخصص مهندس
ــکده مهندسی فیزیک مسکو دکترای علوم  ۲۴اکتبر۱۹۸۸ نیز از دانش
ــال۱۹۹۷  ــال پیش از آن تاریخ یعنی س فنی را دریافت کردم. از یک س

نیز عضو آکادمی بین المللی اطلاعات بودم. وی در ادامه این بخش، 
ــتین پرواز من به عنوان  درباره فعالیت های خود در فضا گفت: «نخس
ــر لیاخف صورت  ــراه ولادیمی ــایوز-T۹ به هم ــا س ــدس پرواز ب مهن
ــفر با ولادیمیر لیاخف، برای سفری  ــتین س گرفت. مدتی بعد از نخس
ــفر کردم. ما در این پرواز، دوبار در فضای  ــالیوت-۷ س ۱۵۰روزه، به س
ــای آفتابی جدیدی را نصب کردیم.  ــان راهپیمایی و باتری ه آزاد کیه
ــن باتری های آفتابی مقدار تولید انرژی را بالا بردند. این کار در نوع  ای
ــود، به طوری که حتی  ــر و از اهمیت زیادی برخوردار ب ــود، بی  نظی خ
ــه افزود: «بعد  ــاپ کردند.» وی در ادام ــر یادبود هم برای آن چ تمب
ــوزش و طی دوره  ــالیوت-۷، برای آم ــتگاه فضایی س از پایان کار ایس
ــتگاه مداری میر انتخاب شدم. من و پاپف  ــفر به ایس آمادگی برای س
ــین، همراه با نخستین گروه کیهان نوردان که بعدا در  به عنوان جانش
ــتگاه فضایی میر به فعالیت پرداختند، آموزش دیدیم. ماموریت  ایس
ــوروی  ــن عضویت در گروه کیهان نوردان سوریه-ش فضایی بعدی م
ــو و محمد  ــراه ویکتور نک ــن به هم ــود. م ب
ــه۱۹۸۷ به  ــوریه) در ۲۲ژویی ــارس (از س ف
ایستگاه فضایی میر سفر کردم. طبق برنامه، 
ــا کیهان نورد  ــترک ب ــان مدت کار مش در پای
ــاندر لاوکین  ــوری، در آنجا ماندم تا الکس س

مهندس پرواز به زمین بازگردد.»
ــمت برنامه، بخش  ــا جذاب ترین قس ام
پرسش و پاسخ بود. در این بخش، فضانورد 
ــران  ــش های حاض ــخگوی پرس روس پاس
ــیروس برزو» کار ترجمه  ــتاد «س بود که اس
ــت.  ــده داش ــخ ها را برعه ــش ها و پاس پرس
ــش  ــخ به این پرس ــاندروف» در پاس «الکس
ــرده و اکنون  ــر ب ــا به س ــدر در فض ــه چق ک
ــد، گفت:  ــی انجام می ده ــه فعالیت های چ
ــرده ام و در این ماموریت ها، ۳۰۹روز و  ــفر ک «تاکنون دوبار به فضا س
۱۸ساعت ودودقیقه در ایستگاه فضایی سالیوت-۷ و مجتمع مداری 
ــان طراح  ــون کارم انتقال تجربیات به مهندس ــر زندگی کردم. اکن می
دستگاه های فضایی و کیهان نوردان جوان است. من برای آنها نتیجه 
ــامانه های ناوهای کیهانی را  ــتگاه ها و س ــای فضانوردان، دس پروازه
ــریح می کنم تا کارشناسان جوان بتوانند اصول کار را فراگیرند. در  تش
ــگاه های خارجی دارم و در این  ــخنرانی هایی در دانش کنار این کار، س
ــایل حال، بلکه درباره طرح های آینده  سخنرانی ها نه تنها درباره مس
ــال های پیش رو صحبت می کنم.» وی درباره  ــفرهای فضایی س و س
ــان  ــن در حال حاضر یکی از مهندس ــی خود گفت: «م ــت فعل فعالی
ــتم و سال ها مسوول  ــه فضایی انرگیای روسیه هس ــد در موسس ارش
ــرد تمرینی فضانوردان  ــش ویژه ای برای آموزش و ارزیابی عملک بخ
ــتال هایی با تصویر و امضای  ــوده ام.» در پایان این همایش کارت پس ب
ــی به برخی از شرکت کنندگان اهدا شد. وی در این  این فضانورد روس
ــهرداری تبریز، موزه  ــفر یک روزه از عمارت ائل گلی و ساختمان ش س

فرش و مسجد کبود بازدید کرد. 

آشنایی با فضانوردانی که به ایران آمدند
آنان كه آمدند و آن كه نيامد

«الکساندر الکساندروف» در نصف جهان
توجه ويژه فضانورد نامدار به دانش آموزان

گزارشی از سخنرانی «الکساندر الکساندروف» در تبریز
فضانورد روس در ائل گلى

محمدرضا رضايى . روزنامه نگار و مروج علم هوافضامحمدرضا گلزار

مريم فخيمى

«الکساندر  استثنایی؛  خبر  «یک  فرهادیان:  سلیمان  علم،  گروه 
الکساندروف » فضانورد نامدار و طراح سامانه های فضایی روسیه در 
ایران». از زمانی که این ایمیل را دریافت کردم، تلاش کردم از او وقت 
مصاحبه بگیرم، حتی سعی می کردم در جلساتی که سخنرانی می کند، 
حضور داشته باشم بلکه لا به لای سخنرانی ها، فرصتی برای مصاحبه 
پیدا شود که نشد. اما درنهایت این گفت وگو در آستانه شب یلدا به 
سرانجام رسید. «الکساندر الکساندروف» انسانی است چندوجهی، در 
نگاه اول مثل همه روس ها، سرد است، اما مثل همه انسان های موفق 
می تواند ارتباطات صمیمانه ای برقرار کند، اطلاعات بسیار گسترده ای 
دارد، اما بی محابا سخن نمی گوید، بلکه همه سخنانش سنجیده و 
از روی تفکر است، سخنانش را رک می گوید اما نباید از معنی ضمنی 
شوخی ها و خنده هایش غافل شد، از ارزان شدن قیمت روبل در مقابل 
دلار آزرده خاطر است، اما در عوض به دستاوردهای فضایی روس ها 
در مقابل آمریکایی ها مباهات می کند. هرچند خوش صحبتی او باعث 
شد صحبت دوساعته با او دلپذیر شود و زمان به سرعت سپری شود، اما 

همین ویژگی کار را برای خلاصه کردن متن دشوار کرد. 

 با آنکه سازمان فضایی آمریکا (ناسا) تاکنون دستاوردهای  �
بسیاری داشته است، دولت آمریکا تلاش دارد به شرکت های 
خصوصی نیز مجال عرض اندام دهد چرا که آنها بر این باورند که این 
کار، هم باعث تقویت بخش خصوصی و هم تقویت پژوهش های 

فضایی می شود. روسیه تصمیم ندارد برنامه مشابهی را اجرا کند؟ 
ما از دوران شوروی سابق به این موضوع فکر می کردیم که کارهای 
ــپاریم که البته  ــرکت های خصوصی بس مربوط به حوزه هوافضا را به ش
آن موقع آمریکایی ها می گفتند این کار شدنی نیست. امروزه آنها کارهای 
مربوط به این موضوع را شروع کرده اند، مثلا چهار شرکت در آمریکا در 
ــتند که هم اکنون فضاپیماهای بدون سرنشین دارند  این زمینه فعال هس
ــین دار خواهد شد.  ــت اما در آینده حتما سرنش که کاربردش باربری اس
ــوزه می تواند خوب و مفید  ــک ورود بخش خصوصی به این ح بدون ش
ــیه، همه امور مربوط به فعالیت های هوافضا در  ــد. امروزه در روس باش
اختیار دولت است و همه شرکت های فعال در این زمینه دولتی هستند. 
ــرکت هایی هم هستند که طرح هایی دارند، ولی هیچ کدام از این  البته ش
ــت زیرا هیچ کدام از  ــده و فقط روی کاغذ اس ــا تاکنون عملی نش طرح ه
ــرکت ها نمی توانند  ــی ندارند و در نتیجه این ش ــن  طرح ها، حامی مال ای
ــرمایه گذاری  ــت، در این حوزه س ــتقل از دول ــان به تنهایی و مس خودش
ــرکت های  ــت مخالف فعالیت ش ــه اینکه دول ــد. خلاص ــت کنن و فعالی
ــت، اما متاسفانه شرکت های خصوصی ما  خصوصی در این عرصه نیس
ــد. البته این نکته را هم باید  ــتقل در این حوزه را ندارن توان فعالیت مس
ــرکت های خصوصی در  ــر کرد که در آمریکا هم دولت از فعالیت ش ذک

عرصه فضایی برای ساخت فضاپیما بسیار حمایت کرده است. 
 فعالیت فضاپیمای سایوز تاکنون بسیار موفق بوده است. با این  �

وضعیت، روس ها مایلند با نوآوری هایی، همچنان از این فضاپیما 
استفاده کنند یا دوست دارند نوع تازه ای از فضاپیماها را با امکانات 

بیشتر و فناوری جدیدتر طراحی و تولید کنند؟ 
ــایوز را پرتاب می کنیم  ــال، چهار فضاپیمای س ما هم اکنون در یک س
ــتند. در  ــایوز، مثل هم هس ــی گمان نکنید که این چهار فضاپیمای س ول
ــبت به فضاپیمای قبلی، نوآوری هایی صورت  ــایوز نس هر فضاپیمای س
می گیرد و ما در هرکدام از این فضاپیماها، تکنیک های جدیدتری را به کار 
ــیه بر این باور است که اگرچه فضاپیمای سایوز  می بریم. اما دولت روس
ــت و برای فعالیت های  ــت اما کوچک اس ــیار موفقی اس فضاپیمای بس
ــا هم اکنون روی  ــت به همین دلیل م ــبی نیس امروزی، فضاپیمای مناس
ــه فعلا فضاپیمای  ــاخت فضاپیمای تازه ای کار می کنیم ک ــی و س طراح
ــام دارد. این فضاپیما چهار متر قطر دارد و می تواند هفت نفر  «روس» ن
ــاخت بدنه این فضاپیما انجام شده  را به فضا ببرد. کارهای مربوط به س
ــتگاه های این  ــتم ها و دس و هم اکنون کار روی جزییات ادامه دارد. سیس

فضاپیما کاملا متفاوت از سایوز است. 
 سالیوت و میر، دو ایستگاه فضایی نامدار روس ها بودند که  �

سال ها فرمانروای فضا بودند. شما هم به هر دو ایستگاه سفر و در 
آنجا اقامت کردید. امکانات ایستگاه فضایی سالیوت و میر را چگونه 

با هم مقایسه می کنید؟ 
ــالیوت ساختیم. در سالیوت-۷ که همه  ما هفت ایستگاه فضایی س
سیستم ها و ابزارها نو شده بود، توانستیم به رکورد اقامت ۲۱۰شبانه روز 
برسیم. ما بعدها توانستیم ایستگاه فضایی میر را نیز بسازیم که در ابتدا 
ــال فعالیت کند، در حالی که این  ــد فقط پنج یا شش س پیش بینی می ش

ایستگاه عملا ۱۵سال کار کرد. پنج فضاپیما می توانستند همزمان به آن 
ــه دریچه ورودی فعال داشت که فضاپیماهای سایوز،  ــوند. س متصل ش
ــاتل می توانستند به آن متصل شوند. هر واحد جدیدی که  پروگرس و ش
ــد، می توانست تا ۱۲۰مترمکعب حجم داشته باشد.  به آن متصل می ش
تمام ایستگاه های فضایی سالیوت (از سالیوت-۱ تا سالیوت-۷)، مرتب و 
پیوسته به روز می شد و هر مرتبه امکانات جدیدی به آن اضافه می شد. 
ــتگاه های  ــاخت ایس ــتفاده از همه تجربیاتی که از س ــوع با اس در مجم
ــتیم ایستگاه فضایی میر  ــالیوت به دست آورده بودیم، توانس فضایی س
ــتگاه های  ــی میر متفاوت از ایس ــتگاه فضای ــازیم. کلاس و رده ایس را بس
ــتگاه امکانات بسیار بیشتری داشت و افراد مستقر  سالیوت بود. این ایس
ــایش بیشتری داشتند. همچنین امکانات آن برای کار  در آن راحتی و آس
و تحقیق هم بیشتر بود. پنج شاتل فضایی آمریکا به ایستگاه فضایی میر 

متصل شد و فضانوردانش در آنجا فعالیت کردند. 
 چه شد که فضاپیماهای آمریکا هم به میر سفر کردند؟  �

ــتیم در این ایستگاه فضایی، امکانات جدیدی را فراهم کنیم  ما توانس
تا جایگاهی برای پذیرایی از فضانوردان کشورهای مختلف شود. به این 
ترتیب فضانوردان کشورهای دیگر هم توانستند از امکانات این مجموعه 
استفاده کنند. البته اگر آمریکایی ها مزاحمتی برای فعالیت های ایستگاه 
ــت تا ۲۵سال  ــتگاه حتی می توانس فضایی میر ایجاد نمی کردند، این ایس

در مدار فعالیت کند. 
 امکانات ایستگاه فضایی بین المللی را در مقایسه با مجتمع  �

مداری میر چگونه ارزیابی می کنید؟ 
ساخت ایستگاه فضایی بین المللی یک پیشرفت بسیار بزرگ بود زیرا 
ــت و هم امکانات و تجهیزاتی که دارد به روزتر  هم اندازه آن بزرگتر اس
ــده است. به  ــتفاده ش ــاخت آن از آخرین فناوری ها اس ــت و برای س اس
ــه کرد؛ چرا که  ــتگاه فضایی میر مقایس این ترتیب آن را نمی توان با ایس
ــت. زمانی که ما برای ساخت ایستگاه فضایی  میر محدودیت هایی داش
ــرح کردم که این  ــم، من ایده ای را مط ــیه تبادل نظر می کردی ــده روس آین
ــیاری  ــن این بود که زمان انجام بس ــود. نظر م ــده کم کم عملی می ش ای
ــت  ــام یک آزمایش ممکن اس ــت و مثلا انج ــا طولانی اس از آزمایش ه
ــک فضانورد در  ــد. به نظر من دلیلی ندارد که ی ــه  ماه هم طول بکش س
تمام طول مدت سه ماه در ایستگاه فضایی حضور داشته باشد. ما قصد 
ــه ای طراحی کنیم که فضانورد  ــم برنامه های فضایی مان را به گون داری
ــودش به زمین برگردد. این  ــتگاه برود و آزمایش را آغاز کند و خ به ایس
ــه گروه بعدی به  ــود و زمانی ک ــش به مدت چند ماه انجام می ش آزمای
ــی  می کند، ضمن اینکه  ــتگاه رفت، نتایج انجام این آزمایش را بررس ایس
ــی از این ایستگاه را به گونه ای برنامه ریزی کنیم که  ما می خواهیم بخش
ــتفاده کرد، البته نه اینکه خود ایستگاه  ــفر به ماه اس بتوان از آن برای س

ــفر به  فضایی به ماه برود بلکه بتوان در برنامه س
ــتفاده کرد. این طرحی  ــتگاه هم اس ماه از این ایس
ــرا کرد. پرواز آقای  ــود که آقای «گرچکو» هم اج ب
ــود، ولی به نتیجه  ــو» به فضا کوتاه مدت ب «گرچک

رسید. 
 روس ها زمانی بلیت سفر به ایستگاه  �

گردشگران  به  را  بین المللی  فضایی 
می فروختند. دلیل شان از این کار هم کسب 
درآمد بود، اما پس از مدتی، این کار متوقف 

شد. دلیل لغو این برنامه چه بود؟ 
ــا،  ــوع برنامه ریزی ه ــل ن ــه دلی در آن دوران ب
ــگران فضایی  ــتیم بلیتی را هم به گردش می توانس
ــا هم اکنون وضعیت فعالیت  اختصاص دهیم. ام

ــت و امکان انجام این کار وجود ندارد. شما  ــدت تغییر کرده اس ما به ش
ــا برنامه های دقیقی را برای  ــردگی برنامه ها، م می دانید که به دلیل فش
ــرواز، دو فضانورد روس و  ــم. در یک پ ــی تنظیم کرده ای ــفرهای فضای س
ــرواز بعدی، یک نفر روس  ــفر می کنند و در پ ــک فضانورد آمریکایی س ی
ــنهاد می کنند، به  ــا پیش ــانی که آمریکایی ه ــر آمریکایی یا کس ــا دو نف ب
ــات می بینید جایی وجود ندارد  ــتگاه فضایی می روند. با این توصیف ایس
ــم. پس با توجه به  ــگران فضایی اختصاص دهی که بخواهیم به گردش
ــوع فعالیت هایی که  ــت و ن ــتگاه فضایی حاکم اس وضعیتی که در ایس
ــگر به فضا وجود  ــود، هم  اکنون امکان اعزام گردش در آنجا انجام می ش
ــرواز طولانی مدت  ــال آینده یک پ ــت در س ندارد. اما با این همه قرار اس
ــود دارد و این  ــک جای خالی وج ــه همین دلیل فعلا ی ــورت گیرد. ب ص

امکان هست که یک گردشگر فضایی بتواند به سفر برود. 
 یک شرکت هلندی مدت هاست که برای اعزام انسان در قالب  �

برنامه ای به نام «مارس وان» فعالیت می کند، به نظر شما آیا اعزام 
انسان به مریخ برای اقامت و زندگی طولانی مدت در این سیاره، 

امکان دارد؟ 
ــانی می توانند به  ــت و فقط کس ــه نظرم این کار نوعی دیوانگی اس ب
ــان به درستی استفاده نمی کنند.  چنین موضوعی فکر کنند که از فکرش
ــهروندانش درون  هیچ حکومت عاقلی نیز اجازه نمی دهد که اتباع و ش
ــت و مشخص نیست چگونه  فضاپیمایی بروند که آینده اش معلوم نیس
ــعارهایش برای رسیدن به مریخ و اقامت در آنجا عمل  می خواهد به ش
ــن برنامه تصور کرد.  ــی را نمی توان برای ای ــد. به نظر من آینده خوب کن
ــت که این برنامه هیچ  ــی که باید در اینجا تاکید کنم، این اس ــه مهم نکت
ــتاورد علمی مفیدی ندارد. نکته دیگر اینکه این  ــتفاده، کاربرد یا دس اس
ــت. به همین دلیل  ــت نیس ــانی و اخلاقی هم درس برنامه به لحاظ انس

هیچ حکومتی حاضر نیست حتی به این پروژه نگاه کند. 
 به همین دلایلی که شما گفتید و همچنین به این دلیل که این  �

پروژه توسط یک شرکت خصوصی انجام می شود که زیرساخت های 
لازم برای اجرای چنین برنامه ای را ندارد، بسیاری از این کارشناسان 
بر این باورند این برنامه بیشتر جنبه تبلیغاتی دارد و در نهایت هم 

انجام نخواهد شد. 
ــانیم و آنها را  ــه لحاظ فنی، اینکه ما افرادی درون فضاپیمایی بنش ب
ــتیم، این کار شدنی است، منتها این کار سرانجامی  به طرف مریخ بفرس
ــا الان هیچ  ــت؛ چون م ــن فضانوردان، مرگ اس ــت کار ای ــدارد و نهای ن
ــرادی را به مریخ  ــاوری ای در اختیار نداریم که اف ــا در کل فن ــا ی فضاپیم
بفرستیم و زندگی ایمنی را برای آنان تضمین کنیم. ما می توانیم افرادی 
ــانیم و مقداری هم مواد غذایی و آذوقه همراه  را درون فضاپیمایی بنش
ــلامت. تا این جای کار شدنی است،  ــتیم و بگوییم بروید به س آنان بفرس
ــت. انجام چنین کاری نشدنی است مگر  ــدنی نیس اما دیگر ادامه کار، ش
ــمت مرگ بفرستیم. ولی اینکه  ــته باشیم این افراد را به س اینکه خواس
گمان کنیم با انجام چنین طرح هایی می توان افرادی را به مریخ فرستاد 
ــتقر  ــلامت در مریخ فرود آمده و در آنجا مس ــه این افراد بتوانند به س ک
ــده و به کار و زندگی خود ادامه دهند، این واقعی نیست و هم اکنون  ش
ــان در مریخ، تهیه  ــان، فرود ایمن آن ــن فناوری هایی برای اعزام انس چنی
ــن تامین غذای آنان در  ــی برای زندگی آنان و همچنی ــگاه یا پایگاه پناه

مریخ در دسترس نیست. 
هستید،  � ایران  فضایی  فعالیت های  جریان  در  شما  آیا   

فعالیت های فضایی ایران را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
ــوط به فعالیت های  ــرزو» در جریان اخبار مرب ــن از طریق آقای «ب م
فضایی ایران قرار می گیرم. شما پیش از این میمونی را به فضا فرستادید 
ــان و حتی  ــورهای جه ــیاری از کش ــیار جالب بود. بس ــه برای من بس ک
ــازمان فضایی  ــورهای اروپایی، س ــیاری از کش بس
ــب بود که  ــل برای من جال ــد، به همین دلی ندارن
ایران سازمان فضایی دارد. من بر اساس اطلاعاتی 
ــران از افراد  ــود در ای ــت خ ــد روز اقام ــه در چن ک
ــدم ایران نه تنها  ــب کردم، مطمئن ش مختلف کس
در زمینه ماهواره های مخابراتی و هواشناسی و... 
بسیار خوب عمل کرده بلکه با داشتن دانشمندان 
ــه، قدم هایی را برای  ــان خوب و باتجرب و کارشناس

اعزام انسان به فضا برداشته است. 
� آینده فعالیت های فضایی ایران را چگونه 

ارزیابی می کنید؟ 
ــوری نمی تواند جلو  ــم هیچ کش ــر می کن من فک
پیشرفت های علمی شما را بگیرد. تا آنجا که به من 
اطلاعات داده اند، ایران تلاش دارد مسیر خود را برای رسیدن به این هدف 
هموار  کند. هرکشوری که به خود احترام می گذارد و می خواهد استقلالش 
ــرمایه گذاری می کند. با توجه  را حفظ کند، در حوزه پژوهش های فضایی س
ــته افراد مختلف اطراف من، راجع به  ــه اطلاعاتی که در این چندروز گذش ب
ــیدم که  ــران به من منتقل کردند، به این نتیجه رس ــای فضایی ای فعالیت ه
ــت  ــیده اس ــور ایران به خوبی این نکته را درک کرده و به این نتیجه رس کش
ــرمایه گذاری کند. ایران در این زمینه حتما پیشرفت  که باید در این زمینه س

خواهد کرد چون به خودش و استقلالش احترام می گذارد. 
 برای تسریع دستاوردهای فضایی ایران، چه پیشنهادی دارید؟  �

ــنهاد من برای اینکه پژوهش های فضایی ایران سریع تر رشد کند  پیش
و دستاوردهای بیشتری داشته باشد، این است که راهی را انتخاب کنید 
ــورهای دیگر هم استفاده کنید.  که بتوانید از فناوری ها و تجربه های کش
برای این کار بهتر است همکاری هایی را با کشورهای صاحبنام و دارای 

ــات و تجربه های آنان  ــه آغاز کنید تا بتوانید از امکان ــه در این زمین تجرب
برای برداشتن گام های بزرگ تر و سریع تر استفاده کنید. 

 پیش از سفر به ایران چه حسی داشتید؟  �
ــتی از  ــتم به ایران بیایم هیچ تصور و برداش ــن زمانی که می خواس م
ــتم. «برزو» به من گفت زبان ما شبیه به زبان تاجیک هاست.  ایران نداش
ــه همین دلیل فکر  ــفر کرده بودم و ب ــتان س من پیش از این به تاجیکس
ــتان  ــه ایران می آیم، با مردمی مثل مردم تاجیکس ــردم زمانی که ب می ک
ــباهتی  ــی که به ایران آمدم دیدم که هیچ ش ــورد می کنم. ولی وقت برخ
ــیار زیبا و  ــان افرادی بس ــت. ایرانی ــتان نیس ــردم ایران و تاجیکس ــن م بی
ــتند.  ــمایل متفاوت از تاجیک ها هس ــکل و ش خوش چهره و از لحاظ ش
ــی، تلفیقی از تاریخ کهن به  ــی در زندگی خود و رفتارهای اجتماع ایران
علاوه زندگی امروزی است. به بیان دیگر، من از وقتی که به ایران آمدم، 
ــرزمین کهنه آمده ام. در عین حال که  ــاس را ندارم که به یک س این احس
ــت، اما حس وحال یک کشور  ــتانی اس ــرزمین قدیمی و باس اینجا یک س
ــهرها تقریبا  ــردم و همچنین چهره ش ــدارد. در اینجا چهره م ــه را ن کهن

اروپایی است. 
 سفر شما به ایران کوتاه مدت بود، با این همه فرهنگ مردم ایران  �

را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
دختر آقای «برزو» پنج سال در روسیه زندگی کرده است. وقتی من از او 
ــیدم، به من گفت جوانان ایران، بسیار خوش فکر  درباره جوانان ایران پرس
هستند. جوانان ایران اهل فکر هستند و زمانی که من به تبریز و اصفهان 
ــتند  ــما، جوانانی نیس رفتم دقیقا این موضوع را حس کردم که جوانان ش
ــما، جوانان فرهیخته ای  ــان را به بطالت بگذرانند. جوانان ش که اوقات ش

هستند که بر مبنای عقل و فکر، تصمیم گیری می کنند. 
 چه چیزی بیش از همه توجه شما را جلب کرد؟  �

یکی از چیزهایی که در شهرهای شما توجه من را جلب کرد، این بود 
ــبت به خیابان های شهرهای بسیاری  که خیابان های شهرهای شما نس
ــورهای دیگر جهان، بسیار تمیز است، همچنین آسفالت های آنان  از کش
ــودم، به وضعیت  ــه در ایران ب ــت. در این مدت ک ــیار خوب اس ــم بس ه
ــیار دقت کردم و دیدم خانه های مردم بسیار تمیز است  زندگی مردم بس
ــهری مثل اصفهان را دیدم که شهری  ــت. ش و به اصطلاح، امروزی اس
ــت و گل و گیاه در آنجا فراوان است. یکی از  ــبز و باصفاس ــیار سرس بس

جذابیت های شهرهای شما همین سرسبزبودن آن است. 
 ارزیابی  تان از مردم ایران چگونه است؟  �

تا جایی که من دیدم همه مردم ایران خونگرم و میهمان نواز هستند 
ــان با روحیه خوب و خوش برخورد می کنند. آن چیزی  و با میهمانان ش
ــیار آرامند.  ــما بس ــت که مردم ش ــیار جالب بود این اس که برای من بس
شهرهای شما بسیار آرام است و به همین دلیل انسان احساس آرامش 
می کند. در صورتی که اگر به کشورهای دوروبر خود نگاه کنید، می بینید 
ــبی ندارند و کشورها به هم ریخته  ــیاری از این کشورها اوضاع مناس بس
ــهرهای این کشورها  ــیاری از ش ــتان. در بس ــت، مثل عراق و افغانس اس
ــت و به همین دلیل نمی توان آرامش را در این شهرها دید،  درگیری اس
ــیار دقت  ولی در این چندروزی که من در ایران بودم به این موضوع بس
ــیار آرام هستند و زندگی در آن جریان دارد و  کردم و دیدم هم مردم بس
ــت. به همین دلیل من از ایران خوشم  ــهرها بسیار آرام اس هم اینکه ش
ــق ایران شدم. من برای مردم ایران سلامتی و روزهای خوب  آمد و عاش

و خوش و طلایی را آرزومند هستم. 
 شما با برخورد خوب و مهربانانه تان با مردم ایران، سخنرانی  �

برای دانش آموزان ایرانی و همچنین حضور در موسسه خیریه 
کودکان بی سرپرست، پاسخگویی به پرسش های آنان، پیام صلح 
و دوستی مردم روسیه را برای ما آوردید. شما در چشم ما سفیر 
دوستی مردم روسیه هستید. هنگامی که به روسیه برگشتید، چه 

پیامی را از طرف ما برای مردم روسیه به ارمغان می برید؟ 
ــاس بسیار خوبی داشتم  ــر بردم، احس من در مدتی که در ایران به س
ــحال شدم. طبیعی  ــیار خوش ــنایی و گفت وگو با مردم ایران بس و از آش
ــور خودم برگردم، این احساس های خوبم را به  ــت زمانی که به کش اس
ــاتم را با آنان در میان  ــتانم و مردم کشورم خواهم گفت و احساس دوس
ــتی بیشتر مردم  ــیله ای برای دوس ــت و تلاش می کنم وس خواهم گذاش
ــولگری روسیه در اصفهان  ــیه و ایران باشم. من زمانی که در کنس روس
ــتان هایی از  ــی را درباره «گریبایدوف» گفتند و داس ــودم، آنها ماجراهای ب
ــر این باورم آن  ــور را برایم تعریف کردند، ولی من ب ــخ روابط دوکش تاری
اتفاق هایی که روی داده، مربوط به زمان های گذشته است. به باور من، 
ــته را فراموش کنیم و به آینده روشن پیش رو  ما باید خاطرات تلخ گذش

نگاه کنیم، ما باید به دوستی ها اضافه کنیم.

من در مدتی که در ایران به سر 
بردم، احساس بسیار خوبی داشتم 

و از آشنایی و گفت وگو با مردم 
ایران بسیار خوشحال شدم. طبیعی 

است زمانی که به کشور خودم 
برگردم، این احساس های خوبم را 
به دوستانم و مردم کشورم خواهم 

گفت و احساساتم را با آنان در میان 
خواهم گذاشت و تلاش می کنم 

وسیله ای برای دوستی بیشتر مردم 
روسیه و ایران باشم

تحلیل فضانورد باسابقه روس از دستاوردهای فضایی کشور:

هیچ کس نمی تواند 
جلو پیشرفت ایران را بگیرد
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ــتقبال از «سیروس برزو»  ــنبه ۲۴ آذر ۹۳، برای اس صبح روز دوش
ــن چندبار میزبان  ــرودگاه اصفهان رفتم. پیش از ای ــرش به ف و همس
ــار این دو تنها نبودند  ــرش در اصفهان بودم، اما این ب «برزو» و همس
ــی  ــه کار روس ــدار و کهن ــورد نام ــاندروف»، فضان ــاندر الکس و «الکس
ــی از «برزو»  ــش، گفت وگوی ــا دو ماه پی ــود. تقریب ــان ب ــز همراهش نی
ــانده بودم و  ــورد به چاپ رس ــه فضان ــاندروف» را در مجل ــا «الکس ب
ــرودگاه  ــای ف ــناختم. بلندگوه ــاندروف» را می ش ــش «الکس کم و بی
اصفهان، خبر از فرود هواپیمای حامل میهمانان فضایی ما داد و من 
ــالن پرواز رفته و پس از انتظاری نه چندان طولانی،  ــرعت به س به س
ــه ملاقات کرده و پس از احوالپرسی، آنها را برای استراحت،  با هر س
ــاعتی را در هتل  ــاندروف» س ــان بردم. «الکس به هتل محل اقامت ش
استراحت کرد و سپس برای گشت و گذار و ناهار به دنبال او رفتم. به 
ــنهاد دادم تا از کلیسای تاریخی وانک و موزه دیدنی اش دیدار  او پیش
ــای «برزو» برای  ــنهاد را پذیرفت. آق ــتاقانه این پیش کند که او نیز مش
ــقتی بود، به دلیل عدم  ــا نیامد، ولی با هر مش ــد به داخل کلیس بازدی
آشنایی با زبان روسی، توانستم با زبان انگلیسی دست وپا شکسته ام، 
ــا را به او نشان دهم. بخت با ما همراه بود  بخش های مختلف کلیس
ــوولان کلیسا، وقتی مدال های قهرمان اتحاد شوروی را  و یکی از مس
ــاندروف» دید، جلو آمد و خوشبختانه با زبان روسی  روی کت «الکس
ــا  ــیای موزه کلیس ــی که بلد بود، کار ما را راحت تر کرد. دیدن اش روان
ــنگ مربوط به ثبت گذر زهره توسط آلمانی ها در قرن  به خصوص س

گذشته، برای «الکساندروف» بسیار جذاب بود. 
ــتوران های  ــار را در یکی از رس ــا، ناه ــس از اتمام دیدار از کلیس پ
قدیمی و زیبای اصفهان خوردیم. خوشبختانه ذائقه «الکساندروف» 
ــزا درآوردیم. ناهار که  ــت و دلی از ع ــکل نداش با غذاهای ایرانی مش
ــگاه نجوم اصفهان که  ــرکت در همایش باش ــد، باید برای ش تمام ش
ــالن  ــده بود، به س ــوزش نجوم ادیب تدارک دیده ش ــط مرکز آم توس

ــه  کتابخان ــای  همایش ه
ــم.  ــهرداری رفتی ــزی ش مرک
زمانی که ما به سالن رسیدیم، 
پر  ــا  ــام صندلی ه تم ــا  تقریب
ــدان  علاقه من ــود.  ب ــده  ش
ــوزان و  ــیاری، از دانش آم بس
ــه تا برخی  ــجویان گرفت دانش
ــهری برای  ــد ش مدیران ارش
ــخنرانی  ــنیدن س ــدن و ش دی
ــده  ــاندروف» جمع ش «الکس
ــی کولیش»،  از «یوگن بودند. 
روسیه  فدراسیون  سرکنسول 
ــرکت  در اصفهان نیز برای ش

در این برنامه دعوت شده بود که وی پیش از «الکساندروف» دقایقی 
ــاندروف» به همراه «برزو»، درباره  ــخنرانی کرد.  سخنرانی «الکس س
شرایط سفر به فضا و زندگی در آنجا جالب توجه بود و هر دوی آنها 
ــش های  ــاعت به پرس ــخنرانی، تقریبا به مدت یک س پس از اتمام س
ــام را میهمان  ــد، ش ــت که تمام ش ــخ دادند. برنامه نشس حضار پاس
ــاختمان سرکنسولگری بودیم و پس از اتمام  سرکنسول روسیه در س
ــاندیم.  ــاندروف» را به هتل رس ــبتا طولانی، «الکس ــن میهمانی نس ای
صبح روز بعد، برای بازدید از میدان نقش جهان و خرید سوغاتی به 
ــاندروف» رفتیم. او تعدادی قالیچه زیبا و برخی صنایع  دنبال «الکس
ــز آموزش نجوم  ــد و پس از آن به مرک ــهر اصفهان را خری ــتی ش دس
ــم. او در این بازدید از  ــه و از آنجا بازدید کردی ــهر علم رفت ادیب و ش
ــک با فعالیت های مختلف علمی که در اصفهان با هدف ترویج  نزدی
ــد و دیدار از این دو مرکز و آشنایی با  ــنا ش ــود، آش دانش انجام می ش
ــی توصیف کرد.  اما  ــیار جالب و به یادماندن ــای آنها را بس فعالیت ه
ــاندروف» از اصفهان به اینجا ختم نشد. پیش از  برنامه دیدار «الکس
ــفر او به اصفهان به «الکساندروف» گفته بودیم که در بعدازظهر  س
ــرکت کند. او  ــت در یک همایش دانش آموزی ش ــنبه، قرار اس سه ش
وقتی از این موضوع با خبر شد، ضمن اظهار خرسندی از این برنامه، 
گفت که ما در روسیه برای دانش آموزان اهمیت زیادی قایل هستیم 
و من برای شرکت در این برنامه حتما لباس آموزشی خود را خواهم 
ــید. این همایش در کانون فرهنگی همدانیان برگزار شد و وقتی  پوش
ــاندروف» را با لباس آموزشی و کلاه مخصوص  دانش آموزان «الکس
ــخنرانی  ــن همایش پیش از س ــد. در ای ــیار به وجد آمدن ــد، بس دیدن
ــیقی متشکل از دانش آموزان، برنامه  «الکساندروف»، یک گروه موس
ــن فضانورد  ــنامه کوتاه، از ای ــس از اجرای یک نمایش ــرا کردند. پ اج
ــخ با دانش آموزان دعوت شد.  ــخنرانی و پرسش وپاس نامدار برای س
ــه ممتاز اصفهان  ــش از ۲۰۰دانش آموز از ۱۰مدرس ــن برنامه بی در ای
حضور داشتند و پس از پایان 
مدرسه عکسی  هر  همایش، 
به یادگار با میهمان فضانورد 
ــش  همای ــد.   گرفتن ــود  خ
ــت  ــد، می بایس ــام ش ــه تم ک
را  ــان  میهمان ــه  بلافاصل
ــران تا  ــت به ته ــرای بازگش ب
ــایعت می کردم.  فرودگاه مش
ــاندروف»  ــن راه، «الکس در بی
ــده در  ــای اجراش از برنامه ه
اصفهان تشکر کرد و سفر به 
ــفرهای  اصفهان را یکی از س

به یادماندنی خود دانست.
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